۲۰۲۰/۱۰/۰۹

حامد فارانی

تأثیر و خدمات اسلام در آینه اندیشمندان غرب نسبت صنعت

ویل دورانت : وقتی مسلمانان سمرقند را گشودند (۹۴ هـ. ق. ۷۱۲ م) تهیه خمیر کتان و دیگر گیاهان الیافدار را از چینیان آموختند که از آن خمیر صفحات بسیار نازک می ساختند و خشک می کردند این صنعت به خاور نزدیک آمد و در زمانی که هنوز اوراق بردی ۱ (پاپیروس) فراموش نشده بود به جای کاغذ پوستی به کار رفت. نخستین کارگاه کاغذ سازی در قلمرو اسلام (به سال ۱۷۸ هـ. ق. ۷۹۴ م) در بغداد به دست فضل بن یحیی وزیر هارون الرشید گشوده شد آنگاه مسلمین این صنعت را به سیسیل و هسپانیا بردند و از آنجا به ایتالیا و فرانسه رسید پیش از آن کاغذ از سال ۱۰۵ میلادی در چین به کار می رفت. در مکه از سال ۸۹ هـ. ق. (۷۰۷ م) در مصر از سال ۱۸۴ هـ. ق. (۸۰۰ م) در هسپانیا از سال ۳۳۹ هـ. ق. (۹۵۰ م) در قسطنطنیه از سال ۴۹۴ هـ. ق. (۱۱۰۰ م) در ایتالیا از سال ۵۴۸ هـ. ق. (۱۱۵۴ م) در آلمان از سال ۶۲۶ هـ. ق. (۱۲۲۸ م) و در انگلستان از سال ۷۰۹ هـ. ق. (۱۳۰۹ م) این اختراع به هرجا رسید تالیف کتاب را آسان کرد به گفته یعقوبی در ایام او (۲۷۸ هـ. ق. ۸۹۱ م) بیش از یکصد کتاب فروشی در بغداد بود که در آنجا به جز فروش کتاب از کتابها نسخه برداری می کردند و خطوط تریبی می نوشتند. معادن هسپانیا مسلمانان را از طلا نقره روی مس آهن سرب زاج گوگرد و جیوه بی نیاز می کرد در طول سواحل اندلس همه جا مرجان از دریا استخراج می شد از نزدیک سواحل کاتالونیا